
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025Ano CII • N0 02

 
 
 

ATO Nº 122/2025 
 

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO NO EXERCÍCIO DA 
PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 66 c/c art. 117 do Regimento Interno, e segundo ofícios das lideranças 
partidárias, 
RESOLVE: Designar, conforme relação abaixo, os membros efetivos e suplentes das Comissões Parlamentares Permanentes abaixo 
relacionadas para o segundo biênio da Vigésima Legislatura: 
 
 

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES 
 

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO MORAES                                                                                   PP 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA                                                                               PSDB 
DEPUTADO DIOGO MORAES                                                                                    PSB 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADO LUCIANO DUQUE                                                             SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO SILENO GUEDES                                                                                    PSB 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES                                                                            PSB 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO CAYO ALBINO                                                                                         PSB 
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO                                                                PSB 
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ                                                           SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO                                                                          PRD 
DEPUTADO JOAQUIM LIRA                                                                                          PV 
DEPUTADO JUNIOR MATUTO                                                                                    PSB 
DEPUTADO KAIO MANIÇOBA                                                                                       PP 
DEPUTADO NINO DE ENOQUE                                                                                    PL 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
 
2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO CAYO ALBINO                                                                                         PSB 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA                                                                               PSDB 
DEPUTADO DIOGO MORAES                                                                                    PSB 
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA                                                         SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO                                                                   PP 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO JUNIOR MATUTO                                                                                    PSB 
 
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO                                                                PSB 
DEPUTADO DORIEL BARROS                                                                                      PT 
DEPUTADO MÁRIO RICARDO                                                               REPUBLICANOS 
DEPUTADO IZAIAS REGIS                                                                                       PSDB 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO                                                                          PRD  
DEPUTADO KAIO MANIÇOBA                                                                                       PP 
DEPUTADO RENATO ANTUNES                                                                                   PL 
DEPUTADO RODRIGO FARIAS                                                                                  PSB 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
 
3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADO DIOGO MORAES                                                                                    PSB 
DEPUTADO IZAIAS REGIS                                                                                       PSDB 
DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO                                                                               PP 
DEPUTADO JOAQUIM LIRA                                                                                          PV 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES                                                                            PSB 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO DÉBORA ALMEIDA                                                                               PSDB 
DEPUTADO DORIEL BARROS                                                                                      PT 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO JUNIOR MATUTO                                                                                    PSB 
DEPUTADO PASTOR JÚNIOR TÉRCIO                                                                        PP 
DEPUTADO RENATO ANTUNES                                                                                   PL 
DEPUTADA SIMONE SANTANA                                                                                  PSB 
 
4ª COMISSÃO: ASSUNTOS MUNICIPAIS 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ABIMAEL SANTOS                                                                                     PL 
DEPUTADO CAYO ALBINO                                                                                         PSB 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO IZAIAS REGIS                                                                                       PSDB 
DEPUTADO KAIO MANIÇOBA                                                                                       PP 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO                                                                          PRD 
DEPUTADO MÁRIO RICARDO                                                               REPUBLICANOS 
DEPUTADO RENATO ANTUNES                                                                                   PL 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
 
5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS                                                                    PP 
DEPUTADO RENATO ANTUNES                                                                                   PL 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES                                                                            PSB 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADA DANI PORTELA                                                                                     PSOL 
DEPUTADO JOEL DA HARPA                                                                                        PL 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
DEPUTADO ROSA AMORIM                                                                                          PT 
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO                                             SOLIDARIEDADE 
 
6ª COMISSÃO: DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E ATIPICIDADES 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADA DANI PORTELA                                                                                     PSOL 
DEPUTADO GILMAR JÚNIOR                                                                                       PV 
DEPUTADO NINO DE ENOQUE                                                                                    PL 
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS                                                                    PP 
DEPUTADO SILENO GUEDES                                                                                    PSB 
 
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO ADALTO SANTOS                                                                                      PP 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO                                                                PSB 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO                                                                    UNIÃO 
 
7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E PROTEÇÃO ANIMAL 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO DANNILO GODOY                                                                                   PSB  
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO                                                                   PP 
DEPUTADO JARBAS FILHO                                                                                       MDB 
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO                                                                    UNIÃO  
DEPUTADA ROSA AMORIM                                                                                           PT 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO DIOGO MORAES                                                                                    PSB 
DEPUTADO FRANCE HACKER                                                                                  PSB 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL                                                                        UNIÃO 
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO                                             SOLIDARIEDADE 
 
8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO                                                                  PP 
DEPUTADO FRANCE HACKER                                                                                  PSB 
DEPUTADO LUCIANO DUQUE                                                             SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO NINO DE ENOQUE                                                                                    PL 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR                                                                              PSB 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO DANNILO GODOY                                                                                   PSB 
DEPUTADO KAIO MANIÇOBA                                                                                       PP 
DEPUTADA ROSA AMORIM                                                                                           PT 
 
9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ABIMAEL SANTOS                                                                                     PL 
DEPUTADO ADALTO SANTOS                                                                                      PP 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO LUCIANO DUQUE                                                             SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO SILENO GUEDES                                                                                    PSB 
 
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO GILMAR JÚNIOR                                                                                       PV 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADA SIMONE SANTANA                                                                                  PSB 
 
10ª COMISSÃO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR                                                                              PSB 
DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO                                                                               PP 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
DEPUTADA SIMONE SANTANA                                                                                  PSB  
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO COELHO                                                                            UNIÃO 
DEPUTADO DANNILO GODOY                                                                                   PSB 
DEPUTADO DORIEL BARROS                                                                                      PT 
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA                                                         SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO SILENO GUEDES                                                                                    PSB 
 
11ª COMISSÃO: CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADA DANI PORTELA                                                                                     PSOL 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADO JOEL DA HARPA                                                                                        PL 
DEPUTADO PASTOR JÚNIOR TÉRCIO                                                                        PP 
DEPUTADA SIMONE SANTANA                                                                                  PSB 

Atos

EDIÇÃO EXTRA



                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS                                                                    PP 
DEPUTADO RODRIGO FARIAS                                                                                  PSB 
DEPUTADA ROSA AMORIM                                                                                           PT 
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL                                                                        UNIÃO 
 
12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ABIMAEL SANTOS                                                                                     PL 
DEPUTADO CAYO ALBINO                                                                                         PSB  
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO                                                                   PP 
DEPUTADO MÁRIO RICARDO                                                               REPUBLICANOS  
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO                                             SOLIDARIEDADE 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO DIOGO MORAES                                                                                    PSB 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO FRANCE HACKER                                                                                  PSB 
DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO                                                                               PP 
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA                                                                       PC do B 
 
13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO DORIEL BARROS                                                                                      PT 
DEPUTADO JARBAS FILHO                                                                                       MDB 
DEPUTADO RODRIGO FARIAS                                                                                  PSB 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE                                                                UNIÃO 
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO                                             SOLIDARIEDADE 
 
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADO EDSON VIEIRA                                                                                   UNIÃO 
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA                                                         SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO                                                                          PRD 
DEPUTADO MÁRIO RICARDO                                                               REPUBLICANOS 
 
14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER  
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADA DANI PORTELA                                                                                     PSOL 
DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA                                                                               PSDB 
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO                                                                PSB  
DEPUTADA ROSA AMORIM                                                                                           PT 
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL                                                                        UNIÃO  
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO GILMAR JÚNIOR                                                                                       PV 
DEPUTADO JOEL DA HARPA                                                                                        PL 
DEPUTADO KAIO MANIÇOBA                                                                                       PP 
DEPUTADA SIMONE SANTANA                                                                                  PSB 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES                                                                            PSB 
 
15ª COMISSÃO: SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO MORAES                                                                                   PP 
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO                                                                PSB 
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ                                                           SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO JOEL DA HARPA                                                                                        PL 
DEPUTADO JUNIOR MATUTO                                                                                    PSB 
 
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO ADALTO SANTOS                                                                                      PP  
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA                                                                PL 
DEPUTADO JOÃO PAULO                                                                                             PT 
DEPUTADO MÁRIO RICARDO                                                               REPUBLICANOS 
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO                                                                    UNIÃO 
 
 
16ª COMISSÃO: DEFESA DO CONSUMIDOR 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA                                                                       PC do B 
DEPUTADO PASTOR JÚNIOR TÉRCIO                                                                        PP 
DEPUTADO RENATO ANTUNES                                                                                   PL 
DEPUTADO RODRIGO FARIAS                                                                                  PSB 
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO                                                             REPUBLICANOS 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO GILMAR JÚNIOR                                                                                       PV 
DEPUTADO JOEL DA HARPA                                                                                        PL 
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO                                                                    UNIÃO 
DEPUTADO SILENO GUEDES                                                                                    PSB 
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO                                             SOLIDARIEDADE 

18ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL 
 
TITULARES:                                                                                                       PARTIDO: 
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR                                                                              PSB 
DEPUTADO GILMAR JÚNIOR                                                                                       PV 
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA                                                                       PC do B 
DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO                                                                          PRD 
DEPUTADO NINO DE ENOQUE                                                                                    PL 
                                                                                                                                              
SUPLENTES:                                                                                                     PARTIDO: 
DEPUTADO ANTONIO MORAES                                                                                   PP 
DEPUTADO CAYO ALBINO                                                                                         PSB 
DEPUTADO JOÃO DE NADEGI                                                                                     PV 
DEPUTADO LUCIANO DUQUE                                                             SOLIDARIEDADE 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES                                                                            PSB 

 
Sala Torres Galvão, 13 de fevereiro de 2025. 

 
Deputado Rodrigo Farias  

1º Vice-Presidente no exercício da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
 
 
 
 
 
 

ATO Nº 123/2025 
 

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO NO EXERCÍCIO DA 
PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento 
Interno, e segundo Parecer nº 171/2025 – PG. 
RESOLVE: convocar os membros titulares e suplentes das comissões parlamentares permanentes para reunião de instalação e eleição 
de seus respectivos presidentes e vice-presidentes, nas seguintes datas: 
 

Art. 1º Para as Comissões de Constituição, Legislação e Justiça, Finanças, Orçamento e Tributação, e Administração Pública, 
para sexta-feira, dia 14 de fevereiro de 2025, às 10 horas, 10 horas e 30 minutos, e 11 horas, respectivamente, em primeira convocação, 
a ser realizada no Plenarinho II do Edifício Miguel Arraes de Alencar, deste Parlamento. 

 
Parágrafo único. Na hipótese de não haver quórum na forma do § 3º do art. 124 do Regimento Interno, já fica convocada para 

o dia subsequente, sábado, dia 15 de fevereiro de 2025, às 10 horas, 10 horas e 30 minutos e 11 horas, respectivamente, para realização 
da eleição de que trata o § 4º do art. 124, a ser realizada no Plenarinho II do Edifício Miguel Arraes de Alencar, deste Parlamento. 

 
Art. 2º Para as Comissões de Assuntos Municipais, Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Defesa da Pessoa com Deficiência 

e Atipicidades, Meio Ambiente, Sustentabilidade e Proteção Animal, Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, Saúde e Assistência 
Social, Ciência, Tecnologia e Inovação, Cidadania, Direitos Humanos Participação Popular, Desenvolvimento Econômico e Turismo, 
Assuntos Internacionais, Defesa dos Direitos das Mulheres, Segurança Pública e Defesa Social, Defesa do Consumidor, e Redação 
Final para segunda-feira, dia 17 de fevereiro de 2025, a partir das 9 horas, 9 horas e 15 minutos, 9 horas e 30 minutos, 9 horas e 45 
minutos, 10 horas, 10 horas e  15 minutos, 10 horas e 30 minutos, 10 horas e  45 minutos, 11 horas, 11 horas e 15 minutos, 11 horas 
e 30 minutos, 11 horas e 45 minutos, 12 horas e 12 horas e 15 minutos, respectivamente, em primeira convocação, a ser realizada no 
Plenarinho II do Edifício Miguel Arraes de Alencar, deste Parlamento. 

 
Parágrafo único. Na hipótese de não haver quórum na forma do § 3º do art. 124 do Regimento Interno, já fica convocada para 

o dia subsequente, terça-feira, dia 18 de fevereiro de 2025, a partir das 9 horas, 9 horas e 15 minutos, 9 horas e 30 minutos, 9 horas e 
45 minutos, 10 horas, 10 horas e  15 minutos, 10 horas e 30 minutos, 10 horas e  45 minutos, 11 horas, 11 horas e 15 minutos, 11 horas 
e 30 minutos, 11 horas e 45 minutos, 12 horas e 12 horas e 15 minutos, respectivamente, para realização da eleição de que trata o § 
4º do art. 124, a ser realizada no Plenarinho II do Edifício Miguel Arraes de Alencar, deste Parlamento. 
 

Sala Torres Galvão, 13 de fevereiro de 2025. 
 

Deputado Rodrigo Farias  
1º Vice-Presidente no exercício da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados: DEPUTADO ANTONIO MORAES (PP), DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), 
DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA (PSDB), DEPUTADO DIOGO MORAES (PSB), DEPUTADO EDSON VIEIRA (UNIÃO), DEPUTADO 
JOÃO PAULO (PT), DEPUTADO LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO SILENO GUEDES (PSB) e DEPUTADO 
WALDEMAR BORGES (PSB), membros titulares, DEPUTADO CAYO ALBINO (PSB), DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO 
(PSB),  DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ (SOLIDARIEDADE),  DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), DEPUTADO JOAQUIM 

Editais

2 – Ano CII • N0 02                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                          Recife, 13 de fevereiro de 2025

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



Recife, 13 de fevereiro de 2025                          Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                                 Ano CII • N0 02– 3

LIRA (PV),  DEPUTADO JUNIOR MATUTO (PSB),  DEPUTADO KAIO MANIÇOBA (PP),  DEPUTADO NINO DE ENOQUE (PL) e 
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a 
ser realizada às 10 horas,  do dia 14 de fevereiro (sexta-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 10 horas 
do dia 15 de fevereiro (sábado), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel 
Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados: DEPUTADO ANTONIO COELHO (UNIÃO), DEPUTADO CAYO ALBINO (PSB),  DEPUTADO 
CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL),  DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA (PSDB),  DEPUTADO DIOGO MORAES (PSB),  DEPUTADO 
GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE),  DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP),  DEPUTADO JOÃO DE NADEGI (PV) e 
DEPUTADO JUNIOR MATUTO (PSB), membros titulares,  DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), DEPUTADO DORIEL 
BARROS (PT), DEPUTADO MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS),  DEPUTADO IZAIAS REGIS (PSDB),  DEPUTADO JOÃOZINHO 
TENÓRIO (PRD),   DEPUTADO KAIO MANIÇOBA (PP),  DEPUTADO RENATO ANTUNES (PL),  DEPUTADO RODRIGO FARIAS (PSB) 
e  DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, 
a ser realizada às 10 horas e 30 minutos do dia 14 de fevereiro (sexta-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) 
e às 10 horas e 30 minutos do dia 15 de fevereiro (sábado), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado 
no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 

 
Recife, 13 de fevereiro de 2025. 

 
RODRIGO FARIAS 

1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ANTONIO COELHO(UNIÃO), DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL),  
DEPUTADO DIOGO MORAES (PSB),  DEPUTADO IZAIAS REGIS (PSDB),  DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO (PP),  DEPUTADO 
JOAQUIM LIRA (PV) e DEPUTADO WALDEMAR BORGES (PSB), membros titulares, DEPUTADO DÉBORA ALMEIDA (PSDB), 
DEPUTADO DORIEL BARROS (PT),  DEPUTADO EDSON VIEIRA (UNIÃO),  DEPUTADO JUNIOR MATUTO (PSB),  DEPUTADO 
PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP), DEPUTADO RENATO ANTUNES (PL) e  DEPUTADA SIMONE SANTANA (PSB), membros suplentes, 
para a reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Administração Pública para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 11 horas,  do dia 14 de fevereiro (sexta-feira) do corrente ano, em 
1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 11 horas do dia 15 de fevereiro (sábado), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no 
Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ABIMAEL SANTOS (PL), DEPUTADO CAYO ALBINO (PSB),  DEPUTADO EDSON 
VIEIRA (UNIÃO),  DEPUTADO IZAIAS REGIS (PSDB),  DEPUTADO KAIO MANIÇOBA (PP), membros titulares,  DEPUTADO JOÃO DE 
NADEGI (PV), DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD),  DEPUTADO MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS),  DEPUTADO RENATO 
ANTUNES (PL),  DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO),  membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição do 
Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Assuntos Municipais para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima 
Legislatura, a ser realizada às 09 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) 
e às 09 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício 
Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ANTONIO COELHO (UNIÃO), DEPUTADO JOÃO PAULO (PT),  DEPUTADO 
PASTOR CLEITON COLLINS (PP),  DEPUTADO RENATO ANTUNES (PL),  DEPUTADO WALDEMAR BORGES (PSB),  membros 
titulares, DEPUTADA DANI PORTELA (PSOL),  DEPUTADO JOEL DA HARPA (PL),  DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO),  
DEPUTADO ROSA AMORIM (PT),  DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO (SOLIDARIEDADE), membros suplentes, para a reunião 
de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 09:15 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente 
ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 09;15 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), 
ambas no Plenarinho II,localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

COMISSÃO DE DEFESA DA PESSOA COM  
DEFICIÊNCIA E ATIPICIDADES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 

VICE-PRESIDENTE 
 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADA DANI PORTELA (PSOL),  DEPUTADO GILMAR JÚNIOR (PV),  DEPUTADO NINO 
DE ENOQUE (PL),  DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS (PP),  DEPUTADO SILENO GUEDES (PSB), membros titulares, 
DEPUTADO ADALTO SANTOS (PP), DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL),  DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO 
(PSB),  DEPUTADO JOÃO DE NADEGI (PV),  DEPUTADO ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), membros suplentes, para a reunião de 
instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Defesa da Pessoa com Deficiência e Atipicidades para a terceira 
e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 09:30 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do 
corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 09:30 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 
§ 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE,  
SUSTENTABILIDADE E PROTEÇÃO ANIMAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 

VICE-PRESIDENTE 
 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO DANNILO GODOY (PSB),   DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP),  
DEPUTADO JARBAS FILHO (MDB), DEPUTADO ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), DEPUTADA ROSA AMORIM (PT), membros 
titulares, DEPUTADO DIOGO MORAES (PSB), DEPUTADO FRANCE HACKER (PSB),  DEPUTADO JOÃO PAULO (PT), DEPUTADA 
SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO),  DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO (SOLIDARIEDADE), membros suplentes, para a reunião 
de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Proteção Animal para a 
terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 09:45 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-
feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 09:45 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação 
(art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 

VICE-PRESIDENTE 
 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO (PP), DEPUTADO FRANCE HACKER (PSB), 
DEPUTADO LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO NINO DE ENOQUE (PL),  DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE 
(UNIÃO), membros titulares, DEPUTADO AGLAILSON VICTOR (PSB),  DEPUTADO ANTONIO COELHO (UNIÃO),  DEPUTADO 
DANNILO GODOY (PSB),  DEPUTADO KAIO MANIÇOBA (PP),  DEPUTADA ROSA AMORIM (PT), membros suplentes, para a reunião 
de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural para a terceira 
e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 10  horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do 
corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 10 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 
4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ABIMAEL SANTOS (PL), DEPUTADO ADALTO SANTOS (PP),  DEPUTADO 
EDSON VIEIRA (UNIÃO),  DEPUTADO LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE),  DEPUTADO SILENO GUEDES (PSB), membros 
titulares, DEPUTADO ANTONIO COELHO (UNIÃO),  DEPUTADO GILMAR JÚNIOR (PV),  DEPUTADO JOÃO DE NADEGI (PV),  
DEPUTADO JOÃO PAULO (PT),  DEPUTADA SIMONE SANTANA (PSB), membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição 
do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Saúde e Assistência Social para a terceira e quarta Sessões Legislativas da 
Vigésima Legislatura, a ser realizada às 10:15 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, em 1ª convocação 
(art. 124, § 3º) e às 10:15 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, 
localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO AGLAILSON VICTOR (PSB),  DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO (PP),  



4 – Ano CII • N0 02                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                          Recife, 13 de fevereiro de 2025

DEPUTADO JOÃO DE NADEGI (PV),  DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO),  DEPUTADA SIMONE SANTANA (PSB), 
membros titulares, DEPUTADO ANTONIO COELHO (UNIÃO), DEPUTADO DANNILO GODOY (PSB), DEPUTADO DORIEL BARROS 
(PT),  DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO SILENO GUEDES (PSB), membros suplentes, para a 
reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 10:30 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente 
ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 10:30 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), 
ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 

VICE-PRESIDENTE 
 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADA DANI PORTELA (PSOL),  DEPUTADO JOÃO PAULO (PT), DEPUTADO JOEL DA 
HARPA (PL), DEPUTADO PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP), DEPUTADA SIMONE SANTANA (PSB), membros titulares, DEPUTADO 
CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL),  DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS (PP),  DEPUTADO RODRIGO FARIAS (PSB), 
DEPUTADA ROSA AMORIM (PT), DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO),  membros suplentes, para a reunião de instalação e 
eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 10:45 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente 
ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 10:45 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), 
ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ABIMAEL SANTOS (PL), DEPUTADO CAYO ALBINO (PSB), DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ 
FILHO (PP), DEPUTADO MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS), DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO (SOLIDARIEDADE), 
membros titulares, DEPUTADO DIOGO MORAES (PSB), DEPUTADO EDSON VIEIRA (UNIÃO), DEPUTADO FRANCE HACKER (PSB),  
DEPUTADO JEFERSON TIMÓTEO (PP), DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA (PC do B), membros suplentes, para a reunião de 
instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 11 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, 
em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 11  horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no 
Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO DORIEL BARROS (PT), DEPUTADO JARBAS FILHO (MDB), DEPUTADO 
RODRIGO FARIAS (PSB), DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO 
(SOLIDARIEDADE), membros titulares, DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DEPUTADO EDSON VIEIRA (UNIÃO), 
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), DEPUTADO MÁRIO RICARDO 
(REPUBLICANOS), membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de 
Assuntos Internacionais para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 11:15 horas,  do dia 
17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 11:15 horas do dia 18 de fevereiro (terça-
feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua 
da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADA DANI PORTELA (PSOL), DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA (PSDB), DEPUTADA 
DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), DEPUTADA ROSA AMORIM (PT),  DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO),  membros 
titulares, DEPUTADO GILMAR JÚNIOR (PV),  DEPUTADO JOEL DA HARPA (PL),  DEPUTADO KAIO MANIÇOBA (PP), DEPUTADA 
SIMONE SANTANA (PSB),  DEPUTADO WALDEMAR BORGES (PSB), membros suplentes, para a reunião de instalação e eleição do 
Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima 
Legislatura, a ser realizada às 11:30 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, 
§ 3º) e às 11:30 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no 
Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO ANTONIO MORAES (PP), DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB),  
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO JOEL DA HARPA (PL), DEPUTADO JUNIOR MATUTO (PSB), 
membros titulares, DEPUTADO ADALTO SANTOS (PP),  DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DEPUTADO JOÃO PAULO 
(PT),  DEPUTADO MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS), DEPUTADO ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), membros suplentes, para a 
reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Segurança Pública e Defesa Social para a terceira e 
quarta Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 11:45 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do 
corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 11:45 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 
§ 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA (PC do B), DEPUTADO PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP), 
DEPUTADO RENATO ANTUNES (PL),  DEPUTADO RODRIGO FARIAS (PSB), DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO  (REPUBLICANOS), 
membros titulares, DEPUTADO GILMAR JÚNIOR (PV), DEPUTADO JOEL DA HARPA (PL), DEPUTADO ROMERO SALES FILHO
(UNIÃO), DEPUTADO SILENO GUEDES (PSB), DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO (SOLIDARIEDADE), membros suplentes, 
para a reunião de instalação e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor para a terceira e quarta 
Sessões Legislativas da Vigésima Legislatura, a ser realizada às 12 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, 
em 1ª convocação (art. 124, § 3º) e às 12 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no 
Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 
 

Recife, 13 de fevereiro de 2025. 
 

RODRIGO FARIAS 
1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE 

 
Convoco, nos termos do Ato nº 123/2025 e do art. 66 c/c § 1º e inciso VII do art. 63 c/c art. 124, todos do Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa, os Deputados:  DEPUTADO AGLAILSON VICTOR (PSB), DEPUTADO GILMAR JÚNIOR (PV), DEPUTADO 
JOÃO PAULO COSTA (PC do B), DEPUTADO JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), DEPUTADO NINO DE ENOQUE (PL), membros titulares, 
DEPUTADO ANTONIO MORAES (PP), DEPUTADO CAYO ALBINO (PSB), DEPUTADO JOÃO DE NADEGI (PV), DEPUTADO 
LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), DEPUTADO WALDEMAR BORGES (PSB), membros suplentes, para a reunião de instalação 
e eleição do Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Redação Final para a terceira e quarta Sessões Legislativas da Vigésima 
Legislatura, a ser realizada às às 12 horas,  do dia 17 de fevereiro (segunda-feira) do corrente ano, em 1ª convocação (art. 124, 
§ 3º) e às 12 horas do dia 18 de fevereiro (terça-feira), em 2ª convocação (art. 124 § 4º), ambas no Plenarinho II, localizado no 
Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista. 

 
Recife, 13 de fevereiro de 2025. 

 
RODRIGO FARIAS 

1º Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Recife/PE, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Ofício s/nº 
 
 
Assunto: Indicação de Liderança Partidária PL 
 
 
Senhor Presidente, 
 
Cumprimentando-o cordialmente, viemos por meio deste, informar que o Deputado Abimael Santos será o Líder do Partido Liberal no 
biênio 2025-2026 e os deputados Renato Antunes, Joel da Harpa e Nino de Enoque, serão os vice-líderes desta agremiação partidária. 
 
Sem mais para o momento, na certeza do pronto atendimento, renovamos votos de elevada estimada e apreço. 
 
 
 

ABIMAEL SANTOS 
Deputado Estadual  

 
 

CORONEL ALBERTO FEITOSA 
Deputado Estadual  

 
 

RENATO ANTUNES 
Deputado Estadual  

 
 

JOEL DA HARPA 
Deputado Estadual  

 
 
 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado RODRIGO FARIAS 
Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 
NESTE 

Ofícios



Recife, 13 de fevereiro de 2025                          Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                                 Ano CII • N0 02– 5

Recife/PE, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Ofício s/nº 
 
 
Assunto: Indicação de Membros para Comissões Permanentes - PL 
 
 
Senhor Presidente, 
 
Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, realizar a indicação dos seguintes parlamentares para ocuparem as vagas 
destinadas ao Partido Liberal – PL nas comissões permanentes desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco. 
 
 
Comissão de Constituição Legislação e Justiça 
 
l Dep. Coronel Alberto Feitosa – Titular 
l Dep. Nino de Enoque – Suplente 
 
Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação 
 
l Dep. Coronel Alberto Feitosa – Titular 
l Dep. Renato Antunes – Suplente 
 
Comissão de Administração Pública  
 
l Dep. Coronel Alberto Feitosa – Titular 
l Dep. Renato Antunes – Suplente 
 
Comissão de Assuntos Municipais 
 
l Dep. Abimael Santos – Titular 
 
Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
l Dep. Renato Antunes – Titular 
l Dep. Joel da Harpa - Suplente 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
 
l Dep. Nino de Enoque – Titular 
 
Comissão de Saúde e Assistência Social 
 
l Dep. Abimael Santos – Titular 
 
Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular 
 
l Dep. Joel da Harpa – Titular 
 
Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo 
 
l Dep. Abimael Santos – Titular 
 
Comissão de Assuntos Internacionais 
 
l Dep. Coronel Alberto Feitosa – Suplente 
 
Comissão de Segurança Pública e Defesa Social 
 
l Dep. Joel da Harpa – Titular 
l Dep. Coronel Alberto Feitosa – Suplente 
 
Comissão de Defesa do Consumidor 
 
l Dep. Joel da Harpa - Suplente 
 
 
Sem mais para o momento, na certeza do pronto atendimento, renovamos votos de elevada estimada e apreço. 
 
 
 

ABIMAEL SANTOS 
Deputado Estadual  

Líder do PL 
 
 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado RODRIGO FARIAS 
Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 
NESTE 
 
 
 
 
 
 
Ofício nº 020/2025 

 
Recife, 13 de fevereiro de 2025 

 
Ao Excelentíssimo Senhor 
ÁLVARO PORTO 
Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 
 
Excelentíssimo Senhor Presidente, 
Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, indicar para a liderança do Partido União Brasil nesta Casa Legislativa, a 
Deputada Socorro Pimentel, para o Biênio 2025- 2026, tendo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. 
Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração. 
 
Respeitosamente, 

 
 

ROMERO ALBUQUERQUE 
Deputado Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 15h17min) 
 
 

ROMERO SALES FILHO 
Deputado Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 16h25min) 
 
 

SOCORRO PIMENTEL 
Deputada Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 16h10min) 
 
 

 
 
 
Ofício nº 021/2025 

 
Recife, 13 de fevereiro de 2025 

 
Ao Excelentíssimo Senhor 
ÁLVARO PORTO 
Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 
 
Com nossos mais cordiais cumprimentos, e em consonância com as práticas condicionais, vimos, por meio deste, formalizar o ingresso 
do Partido União Brasil no bloco partidário passando a ser constituído entre: Partido Progressistas (PP), Partido da Social Democracia 
Brasileira (PSDB), Partido Renovação Democrática (PRD), Solidariedade (SD), União Brasil e Federação Brasil da Esperança (PT, PV 
e PCdoB). Tal união visa fortalecer o diálogo e a cooperação entre as bancadas, contribuindo para o fortalecimento de nosso Estado. 
 
Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa sincera gratidão pela atenção que nos tem sido dispensada e para reiterar nossos 
protestos de estimativa, consideração e apreço. 

 
 

ROMERO ALBUQUERQUE 
Deputado Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 15h17min) 
 

ROMERO SALES FILHO 
Deputado Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 16h14min) 
 
 

SOCORRO PIMENTEL 
Deputada Estadual 

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 16h9min) 
 
 
 
 
 
 
 
Ofício nº 18/2025  

 
Recife, 13 de fevereiro de 2025  

Sr. Presidente,  
 
Com os cumprimentos de estilo, observado o disposto nos §§ 1° e 2° do art. 117 do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, 
na qualidade de Líder do Bloco Parlamentar composto pelos partidos PSDB / PRD / SOLIDARIEDADE / PT / PV / PC do B / PP / UNIÃO, 
tendo sido designado pelos mesmos a fazer a indicação dos nomes parlamentares para composição das Comissões Parlamentares 
Permanentes desta Casa, nos termos do Oficio nº 12/2025, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 08/02/2025, sendo 
por meio deste designado também pelo Partido Progressista e pelo União Brasil, conforme subscrição, faço as indicações que se 
seguem:  
 
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça  
 
Membros Titulares:  
Dep. Débora Almeida (PSDB)  
Dep. Joao Paulo (PT)  
Dep. Luciano Duque (SD)  
Dep. Antônio Moraes (PP)  
Dep. Socorro Pimentel (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joãozinho Ten6rio (PRD)  
Dep. Kaio Maniçoba (PP)  
Dep. Joaquim Lira (PV)  
Dep. Fabrizio Ferraz (SD)  
Dep. Romero Albuquerque (UNIÃO)  
 
Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação  
 
Membros Titulares:  
Dep. Débora Almeida (PSDB)  
Dep. Henrique Queiroz Filho (PP)  
Dep. Joao de Nadegi (PV)  
Dep. Gustavo Gouveia (SD)  
Dep. Romero Albuquerque (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Izaías Regis (PSDB)  
Dep. Kaio Maniçoba (PP)  
Dep. Joãozinho Tenório (PRD)  
Dep. Doriel Barros (PT)  
Dep. Socorro Pimentel (UNIÃO)  
 
Comissão de Administração Pública 
Membros Titulares: 
Dep. Joaquim Lira (PV)  
Dep. Jeferson Timóteo (PP)  
Dep. Izaías Regis (PSDB) 
Dep. Romero Sales Filho (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Debora Almeida (PSDB)  
Dep. Pr. Junior Tercio (PP) 
Dep. Socorro Pimentel (UNIÃO)  
Dep. Doriel Barros (PT)  
 
Comissão de Assuntos Municipais Membros  
 
Membros Titulares:  
Dep. Joao de Nadegi (PV)  
Dep. Kaio Maniçoba (PP)  
Dep. Izaías Regis (PSDB) 
Membros Suplentes:  
Dep. Joaozinho Tenório (PRD)  
Dep. Jeferson Timóteo (PP)  
Dep. Luciano Duque (SD) 
 
Comissão de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 
Membros Titulares:  
Dep. Joao Paulo (PT)  
Dep. Pr. Cleiton Collins (PP)  
Dep. Socorro Pimentel (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Rosa Amorim (PT)  
Dep. Wanderson Florêncio (SD)  
Dep. Romero Albuquerque (UNIÃO)  
 
Comissão de Defesa da Pessoa com Deficiência e Atipicidades  
Membros Titulares:  
Dep. Gilmar Júnior (PV)  
Dep. Pr. Cleiton Collins (PP)  
Dep. Romero Sales Filho (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Adalto Santos (PP)  
 
Comissão de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Proteção Animal 
Membros Titulares:  
Dep. Rosa Amorim (PT) 
Dep. Hewnerique Queiroz Filho (PP) 
Dep. Romero Sales Filho (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joao Paulo (PT)  
Dep. Wanderson Florêncio (SD)  
Dep. Luciano Duque (SD) 



6 – Ano CII • N0 02                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                          Recife, 13 de fevereiro de 2025

Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
 
Membros Titulares:  
Dep. Luciano Duque (SD)  
Dep. Claudiano Martins Filho (PP)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Rosa Amorim (PT)  
Dep. Kaio Maniçoba (PP)  
 
Comissão de Saúde e Assistência Social  
Membros Titulares:  
Dep. Adalto Santos (PP) 
Dep. Luciano Duque (SD)  
Dep. Socorro Pimentel (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Gilmar Jr (PV) 
Dep. João de Nadegi (PV) 
Dep. Joao Paulo (PT)  
 
Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação  
Membros Titulares:  
Dep. Jeferson Timóteo (PP)  
Dep. Joao de Nadegi (PV)  
Dep. Antônio Coelho (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Gustavo Gouveia (SD)  
Dep. Doriel Barros (PT)  
 
Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular 
Membros Titulares:  
Dep. Joao Paulo (PT)  
Dep. Pr. Junior Tercio (PP)  
Dep. Gilmar Júnior (PV)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Rosa Amorim (PT)  
Dep. Pr. Cleiton Collins (PP)  
 
Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo 
Membros Titulares:  
Dep. Henrique Queiroz Filho (PP)  
Dep. Wanderson Florêncio (SD)  
Dep. Edson Vieira (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joao Paulo Costa (PCdoB)  
Dep. Jefferson Timóteo (PP)  
 
Comissão de Assuntos Internacionais  
 
Membros Titulares:  
Dep. Wanderson Florêncio (SD)  
Dep. Doriel Barros (PT)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joaozinho Tenório (PRD)  
Dep. Gustavo Gouveia (SD)  
Dep. Edson Vieira (UNIÃO)  
 
Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher  
 
Membros Titulares:  
Dep. Debora Almeida (PSDB)  
Dep. Rosa Amorim (PT)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Gilmar Junior (PV)  
Dep. Kaio Maniçoba (PP)  
 
Comissão de Segurança Publica e Defesa Social  
Membros Titulares:  
Dep. Antônio Moraes (PP)  
Dep. Fabrizio Ferraz (SD)  
Dep. Romero Albuquerque (UNIÃO)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joao Paulo (PT)  

Dep. Adalto Santos (PP)  
Dep. Romero Sales Filho (UNIÃO)  
 
Comissão de Defesa do Consumidor  
Membros Titulares:  
Dep. Joao Paulo Costa (PCdoB)  
Dep. Pr. Júnior Tercio (PP)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Gilmar Junior (PV)  
Dep. Wanderson Florêncio (SD)  
Dep. Romero Sales Filho (UNIÃO)  
 
Comissão de Redação Final  
Membros Titulares:  
Dep. Joaozinho Tenório (PRD)  
Dep. Gilmar Junior (PV)  
Dep. Joao Paulo Costa (PC do B)  
 
Membros Suplentes:  
Dep. Joao de Nadegi (PV)  
Dep. Luciano Duque (SD)  
Dep. Antônio Moraes (PP)  
 
Certo de sua costumeira atenção, despeço-me com votos de elevada estima e consideração.  
 

Joãozinho Tenório 
Líder do Bloco PSDB / PRD / SOLIDARIEDADE / PT / PV / PC do B /PP 

 
Dep. Kaio Maniçoba 

Líder do PP 
 

Dep. Socorro Pimentel 
Líder do União Brasil - Líder do Governo 

 
 

 
 
 

Recife/PE, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Ofício s/nº 
 
 
Assunto: Tornar sem efeito os Ofícios nºs 20/2025 e 21/2025 do União Brasil 
 
 
Senhor Presidente, 
 
Cumprimentando-o cordialmente, viemos por meio deste, informar que após deliberação interna, a maioria absoluta dos membros da 
bancada do União Brasil nesta Assembleia Legislativa de Pernambuco decidiu por TORNAR SEM EFEITO os Ofícios nºs 20/2025 e 
21/2025 do União Brasil, em relação à mudança na liderança do partido e ao retorno ao bloco parlamentar formando pelos partidos 
PRD/PSDB/SOLIDARIEDADE/PP/FEDERAÇÃO PT/PV/PCdoB.  
 
Permanecem, portanto, válidos os Ofícios s/nºs da bancada do União Brasil publicados no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 
13/2/2025. 
 
Sem mais para o momento, na certeza do pronto atendimento, renovamos votos de elevada estimada e apreço. 
 
 
 

ANTONIO COELHO 
Deputado Estadual  

 
 

EDSON VIEIRA 
Deputado Estadual  

 
 

ROMERO ALBUQUERQUE 
Deputado Estadual  

(Assinado digitalmente em 13/2/2025 as 19h10min) 
 
 
 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado Rodrigo Farias 
Vice-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco no exercício da Presidência 
NESTE

S SOCIAISREDES E NASIGA A ALEPE


